
 DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO - PAÇO DO LUMIAR

					     Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022
         

www.cmpacodolumiar.ma.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001  e Lei 14.063, de 2020

O Poder Legislativo de Paço do Lumiar garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.cmpacodolumiar.ma.gov.br

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Poder Legislativo de Paço 
do Lumiar, veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação do Poder Legislativo 
do Município, sendo referida entidade inteiramente 
responsável pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do Legislativo 
de Paço do Lumiar poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.cmpacodolumiar.ma.gov.br

ENTIDADES

Câmara Municipal de Paço do Lumiar 
CNPJ 35.101.344/0001-71
Praça Nossa Senhora da Luz, S/N, Centro
Telefone:  (98) 99189-0951
Site: www.cmpacodolumiar.ma.gov.br

SUMÁRIO

Poder Legislativo 2 ........................................................................... 
Atos de Pessoal 2 ....................................................................... 

Portarias 2 .............................................................................. 

Quarta-feira, 24 de abril de 2024 Número 256 / Ano 2024 Página 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PAÇO DO LUMIAR

Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022

Quarta-feira, 24 de abril de 2024 Número 256 / Ano 2024 Página 2 de 5

Diário Oficial do Poder Legislativo de Paço do Lumiar - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos de Pessoal
Atos de Pessoal

Portarias
Portarias

PORTARIA 167/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. EXONERAR a Srª POLYANA OLIVEIRA DE

AZEVEDO  S ILVA ,  d o  c a r g o  d e  ASSESSOR
PARLAMENTAR  III-  da  Câmara  Municipal  de  Paço  do
Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de
julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura revogando as disposições em contrário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de abril de

2024.
ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA
...........................................................................................................

PORTARIA 168/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  EXONERAR a  Srª,  FLÁVIA  LETICIA  DOS

S A N T O S  M O R A I S  d o  c a r g o  d e  A S S E S S O R
PARLAMENTAR III  -  da  Câmara  Municipal  de  Paço  do
Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de
julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura revogando as disposições em contrário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de abril de

2024.
ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA
...........................................................................................................

PORTARIA 169/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. EXONERAR o Srº ODILON MAGNO MUNIZ

ALMEIDA, do cargo de SECRETARIO ADMINISTRATIVO -
da  Câmara  Municipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura revogando as disposições em contrário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de abril de

2024.
ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA
...........................................................................................................

PORTARIA 170/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. EXONERAR a Srª MARIA SUELI ANDRADE

DOS SANTOS, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL  -  da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura revogando as disposições em contrário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de abril de

2024.
ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA
...........................................................................................................

PORTARIA 171/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  EXONERAR  a  Srª  ELISANGELA  DO

ROSÁRIO, do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR III- da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura revogando as disposições em contrário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de abril de

2024.
ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –

MA
...........................................................................................................

PORTARIA 172/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  EXONERAR  a  Srª  RAYNARA  MORGADO

FERREIRA, do cargo de ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO -
da  Câmara  Municipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura revogando as disposições em contrário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de abril de

2024.



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PAÇO DO LUMIAR

Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022

Quarta-feira, 24 de abril de 2024 Número 256 / Ano 2024 Página 3 de 5

Diário Oficial do Poder Legislativo de Paço do Lumiar - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

...........................................................................................................
PORTARIA 173/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  EXONERAR  o  Srº  THIAGO  RUFINO

RODRIGUES, do cargo de ASSESSOR DE IMPRENSA - da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura revogando as disposições em contrário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de abril de

2024.
ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –

MA
...........................................................................................................

PORTARIA 174/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR a Srª THALLYTA ROBERTA REIS

FARIAS,  cpf:  040....63  ao  cargo  de  ASSESSOR
PARLAMENTAR III  -  da  Câmara  Municipal  de  Paço  do
Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de
julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura revogando as disposições em contrário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de abril de

2024.
ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA
...........................................................................................................

PORTARIA 175/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  o  Srº  CARLOS  EDUARDO  DE

OLIVEIRA  AZEVEDO,  cpf:  020...69  ao  cargo  de
ASSESSOR DE IMPRENSA- da Câmara Municipal de Paço
do Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03
de julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura revogando as disposições em contrário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de abril de

2024.
ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA
...........................................................................................................

PORTARIA 176/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  o  Srº  ODIMAR  CARVALHO

SOARES,  cpf:020...15  ao  cargo  de  SECRETÁRIO
ADMINISTRATIVO-  da  Câmara  Municipal  de  Paço  do
Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de
julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura revogando as disposições em contrário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de abril de

2024.
ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA
...........................................................................................................

PORTARIA 178/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR a Srª LUTHIANE KARINE RAMOS

DE  CARVALHO  FRANÇA,  cpf:  015...57ao  cargo  de
ASSESSOR ESPECIAL- da Câmara Municipal de Paço do
Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de
julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura revogando as disposições em contrário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de abril de

2024.
ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –

MA
...........................................................................................................

PORTARIA 178/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR a Srª GABRIELA MUNIZ PRATTA,

cpf: 617...70 cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR III -
da  Câmara  Municipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura revogando as disposições em contrário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de abril de

2024.
ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PAÇO DO LUMIAR

Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022

Quarta-feira, 24 de abril de 2024 Número 256 / Ano 2024 Página 4 de 5

Diário Oficial do Poder Legislativo de Paço do Lumiar - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

...........................................................................................................
PORTARIA 179/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  o  Srº  FERNANDO  JOSÉ  DO

CARMO MENDONÇA, cpf: 814...49 cargo de ASSESSOR
PARLAMENTAR I- da Câmara Municipal de Paço do Lumiar
– MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de
2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura revogando as disposições em contrário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de abril de

2024.
ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –

MA
...........................................................................................................

PORTARIA 180/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR o  Srº  ESTEVAM MARIANO DE

SOUSA  NETO,  cpf:  030...80  cargo  de  CHEFE  DE
GABINETE - da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA,
em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019
e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura revogando as disposições em contrário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de abril de

2024.
ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –

MA
...........................................................................................................

PORTARIA 181/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. NOMEAR a Srª KADJA PEREIRA CORREIA

LIMA , cpf:613....92 cargo de ASSESSOR DE IMPRENSA
-  da  Câmara  Municipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura revogando as disposições em contrário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de abril de

2024.
ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

...........................................................................................................
PORTARIA 182/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR a  Srª  POLYANA OLIVEIRA  DE

AZEVEDO SILVA,cpf: 020...30 ao cargo de ASSESSOR
JURIDICO- da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA,
em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019
e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura revogando as disposições em contrário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de abril de

2024.
ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –

MA
...........................................................................................................

PORTARIA 183/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art. 1°. EXONERAR o Srº ERIVALDO LIMA DA SILVA

,cpf: 466...49 do cargo de ASSESSOR JURIDICO  -  da
Câmara  Munic ipal  de  Paço  do  Lumiar  –  MA,  em
conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura revogando as disposições em contrário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de abril de

2024.
ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –

MA
...........................................................................................................

PORTARIA 184/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAÇO DO

LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
Art.  1°.  NOMEAR  o  Srº  JOÃO  VITOR  PORTELA

MARTINS DE AZEVEDO SILVA, cpf: 609...35 cargo de
ASSESSOR PARLAMENTAR III - da Câmara Municipal de
Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº 794 de
03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura revogando as disposições em contrário

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 01 de abril de

2024.
ANTONIO JORGE LOBATO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE PAÇO DO LUMIAR

Conforme Lei Municipal nº 926, de 24 de outubro de 2022

Quarta-feira, 24 de abril de 2024 Número 256 / Ano 2024 Página 5 de 5

Diário Oficial do Poder Legislativo de Paço do Lumiar - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

MA
...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Legislativo
	Atos de Pessoal
	Portarias



		2024-04-24T21:31:10+0000
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR CAMARA MUNICIPAL:35101344000171 1




